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Kommunstyrelsen 

Vego-norm i kommunal verksamhet 
Motion den 19 november 2018 av Oscar Dahlström med flera (V) 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktiga fatta följande beslut. 
 
Kommunfullmäktige avslår förslaget att införa vegonorm inom alla verksamheter som drivs 
på uppdrag av kommunen. Kommunfullmäktige noterar att varje verksamhet, utifrån 
kommunens styrprinciper, själv beslutar i vilken utsträckning vegetarisk kost ska erbjudas. 

Sammanfattning 
Motionärerna föreslår att det i alla verksamheter i kommunen erbjuds en växtbaserad rätt 
som huvudalternativ för att göra en insats för både klimatet och folkhälsan. Förslaget är 
enligt motionärerna i linje med miljömålen i kommunens miljöprogram.  
 
Det kan konstateras att kommunen bedriver ett brett arbete för att höja medvetenheten 
kring klimatsmart och näringsriktiga måltider. Utifrån kommunens styrprinciper har varje 
verksamhet stort utrymme att själva besluta hur verksamheten ska utformas. Varje 
verksamhet, oavsett om det är en kommunal eller fristående anordnare, bedöms därför ha 
bäst förutsättningar att besluta i vilken utsträckning vegetarisk kost ska serveras. En generell 
vego-norm bör därför inte införas i kommunen på så sätt som föreslås i motionen.   

Förslagen i motionen 
I motionen föreslås att ställa krav på verksamheterna att välja växtbaserade livsmedel för att 
göra en stor insats för både klimatet såväl som för folkhälsan genom att: 

- erbjuda en växtbaserad rätt som huvudalternativ.  
- om en rätt med animaliska råvaror ska serveras bör den stå som ett alternativ.  
- detta ska gälla i kommunens alla serveringar – allt från förskola till äldreboenden, 

samt i såväl verksamhet i kommunal drift som i verksamhet som drivs på uppdrag 
av kommunen. 
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Enheternas utredning och bedömning 
Motionen har behandlats i kommunstyrelsens verksamhetsutskott avseende de delar som 
omfattar den kommunala produktionen.   
 
Det kan konstateras att motionärernas förslag om att öka den växtbaserade kosten i 
kommunens verksamheter är i linje med miljömålen i kommunens miljöprogram 2016-2030. 
Av miljöprogrammet framgår att en minskning av klimatpåverkan från kommunens 
livsmedelsinköp och att minskning av utsläppen av växthusgaser per person bör ske. 
Miljömålen gäller även de verksamheter som drivs på uppdrag av kommunen.   
 
Enligt skollagen ska maten i förskolan och grundskolan vara näringsriktig genom att följa 
Livsmedelsverkets näringsrekommendationer. För att säkerställa näringsriktigheten i en 
vegetarisk kost och få barnen att välja den framför det animaliska alternativet ställs högre 
krav på personalens kunskap och kompetens då exempelvis järn, D-vitamin och Omega 3 
framför allt finns i animaliska livsmedel såsom kött och fisk. Inköpsenheten arbetar 
tillsammans med den kommunala produktionen, Välfärd skola och Välfärd samhällsservice, 
för att höja kompetensen samt medvetengöra miljömålen brett i kommunen. Bland annat  
erbjuds inspirationsföreläsningar och workshops för verksamheter som tillhandahåller 
måltidsservering inom kommunal som fristående regi. Exempelvis seminarieserien 
Framtidens mat som arrangerades under perioden september 2018-februari 2019.  
 
Det kan sammanfattningsvis konstateras att kommunen bedriver ett brett arbete för att höja 
medvetenheten kring klimatsmart och näringsriktiga måltider. Utifrån kommunens 
styrprinciper har varje verksamhet stort utrymme att själva besluta hur verksamheten ska 
utformas. Varje verksamhet, oavsett om det är en kommunal eller fristående 
anordnare/leverantör, bedöms därför ha bäst förutsättningar att besluta i vilken 
utsträckning vegetarisk kost ska serveras. En generell vego-norm bör därför inte införas i 
kommunen på så sätt som föreslås i motionen.   

Ekonomiska konsekvenser 
Förslaget till beslut medför inga ekonomiska konsekvenser. Vegetarisk kost har generellt har 
ett lägre inköpspris än en animalisk kost.  

Konsekvenser för barn 
Förslaget i motionen om att erbjuda en växtbaserad rätt som huvudalternativ bedöms kunna 
ha konsekvenser för barn då det är av stor vikt att säkerställa näringsriktigheten i måltiderna 
vid ersättande av animalierna med näringsrika livsmedel från växtriket, såsom baljväxter, 
fullkornsprodukter, grönsaker och berikade mjölkprodukter alternativt berikade 
vegetabiliska drycker.  
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Bilaga 
1. Motion 
2. Protokollsutdrag från kommunstyrelsen verksamhetsutskott 
 
 
Marina Förström Helena Ekwall    Henrik Feldhusen 
Inköpare  Chef för verksamhetsstöd    Bitr. produktionsdirektör  
inköpsenheten Välfärd skola      Välfärd samhällsservice 
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